
Abstrakt

Bakalářská práce s názvem Kolektivizace zemědělství na Rakovnickém Balkánu se zabývá 

tématem kolektivizace v obcích jihovýchodní části rakovnického okresu, která se nazývá 

Balkán. V práci je sledováno hlavně období mezi lety 1949 až 1960. První část je věnována 

stručnému popisu průběhu kolektivizace v Československu, poválečnému uspořádání státu a 

vývoji zemědělské politiky. Práce také sleduje vývoj zemědělské otázky v Komunistické 

straně Československa, která byla hlavní politickou silou v zemi. Druhá část práce stručně 

přibližuje region Rakovnického Balkánu, v němž se nacházejí vybrané obce pro sledování 

konkrétního průběhu kolektivizace. Dále se druhá kapitola věnuje vzniku Jednotných 

zemědělských družstev v jednotlivých obcích, jejich vývoji od začátku až po jejich slučování 

v 60. letech minulého století. V práci je zaznamenána agitační činnost národních výborů a 

dalších skupin v přesvědčování ke vstupu do JZD. Rovněž je v práci zaznamenáno zacházení 

s tzv. kulaky, nucené vystěhování, trestní stíhání, represe vůči odpůrcům kolektivizace a 

reakce obyvatelstva od dobrovolného vstupu do JZD, až po odmítnutí vstupu do družstva. 

V přílohách k bakalářské práci jsou přiloženy tabulky a dobové fotografie. Práce byla 

vypracována na základě studia literatury věnující se otázce kolektivizace v Československu a 

především z materiálů ze Státního okresního archivu v Rakovníku, obecních kronik a 

z rozhovorů s pamětníky.


